
 

 

ROMANIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

C O M U N A   VALEA URSULUI 

Valea Ursului str. Panait Donici nr. 1,C.P. 617495;Tel /Fax: 0233/ 763003-763007; CUI 2613850; 

e-mail: primaria@valeaursului.ro; web.site: www.valeaursului.ro 

DISPOZIȚIA 

Nr.54 din  03.04.2025 

DISPOZIȚIE 

privind delimitarea, numerotarea și stabilirea sediului secțiilor de votare de pe teritoriul 

comunei Valea Ursului, județul Neamț, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2025 

 

    Examinând: 

a) adresa Instituției Prefectului - Județul Neamț cu nr. 3828 din 25.03.2025, înregistrată la 

Primăria Comunei Valea Ursului sub nr.1576 din 27.03.2025; 

         Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

c) art. 10 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile  art. 20 alin. (5) din Legea nr. 208 

/2015 privind alegerea Senatului şi Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente; 

d) pct. 60 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 17/2025 pentru aprobarea Programului 

Calendaristic  pentru  realizarea  acțiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României din 

anul 2025; 

e) art. 1 alin. (3) din Hotărârea Autorităţii Electorale nr. 16/2016, cu modificările și 

completările ulterioare, privind condiţiile de aducere la cunoştinţă publică a delimitării și 

numerotării secţiilor de votare din ţară, precum şi sediilor acestora; 

În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (2), lit. b)  și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI VALEA URSULUI 

emite următoarea dispoziție: 

 

         Art.1. Se delimitează, se numerotează și se stabilește sediului secțiilor de votare de pe 

teritoriul comunei Valea Ursului, județul Neamț, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2025 conform anexei 1, parte integrantă a prezentei 

dispozitii. 

 

         Art.2. Aducerea la cunoştinţa publică se face prin grija secretarului general al comunei Valea 

Ursului prin afişarea la sediu autorităţii publice locale şi pe pagina de internet  a instituţiei . 

 

         Art.3. Secretarul general al comunei Valea Ursului, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 

interesate şi persoanelor nominalizate. 

 

                   Primar                           Avizat de legalitate, 

             SMERIA Viorel                                            Secretar general UAT 

                                                                                      HANGANU Marinela 

 

 

mailto:primaria@valeaursului.ro
http://www.valeaursului.ro/


 

 

 

                                                             Anexa dispoziției nr.54 din 03.04.2025 

  

Nr 

crt 

Numar Sectie de 

Votare  din  cadrul 

UAT -Comuna  

Valea Ursului   

 

Sediul sectiei de  

votare 

 

Numar  

alegatori 

 

    Voteaza  alegatorii  

1 473 -  Valea Ursului 

 

Cămin cultural  

Valea Ursului 

740 Sat Valea Ursului 

2 474 -  Bucium 

 

Școala -Bucium 560 Sat Bucium 

3 475 - Chilii Școala-Chilii  926 Sat Chilii 

4 476 - Giurgeni Școala- Giurgeni 484 Sat Giurgeni 

5 477 – Muncelu de Jos Școala –  

Muncelu de Jos 

317 Sat Muncelu de Jos 

 

 
                                                    Secretar general UAT 

                                                    HANGANU Marinela 

 


